｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

高級中等以下學校國際教育交流聯盟 函

受文者：國立曾文高級家事商業職業學校
(高級中等以下學校國際教育交
流聯盟第五區辦事處)

發文字號：高國教聯字第1140100108號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：山形縣高峰會行程中文版.pdf、第四屆全球高峰論壇活動計畫草案.pdf、2026年
度第四屆臺日全球高峰論壇實施計畫0926版.pdf(114AB00206_1_26171530315.pd
f、114AB00206_2_26171530315.pdf、114AB00206_3_26171530315.pdf)

檢送2026年度「第四屆全球高峰論壇 Global Summit：Be a
bridge」赴日交流活動計畫，敬邀高級中等學校踴躍報名
參加，詳如說明，請查照。

為拓展台灣學生國際視野與培養跨文化溝通能力，本聯盟

協助日本山形縣教育旅行誘致協議會辦理2026年度「第四
屆全球高峰論壇 Global Summit：Be a bridge」交流活動，
並招募國內參加者。

活動資訊如下：

地點：日本山形縣內景點及山形縣米澤市九里學園高等

學校

時間：2026年2月3日(星期二)至2月8日(星期日)，共計6
天5夜。
發表日：2026年2月5日(星期四)
討論會：2026年2月6日(星期五)
活動費用及詳細行程資訊，請參閱附件內說明。

敬請聯盟第五區、第六區、第十一區辦事處惠予轉發臺南

地址：70052臺南市中西區健康路一段342號
聯 絡 人：胡君樺
電　　話：(06)2133265分機2705
傳　　真：
電子郵件：ietwa3@ms2.ccsh.tn.edu.tw

發文日期： 中華民國114年9月26日

主旨：

說明：

一、

二、

(一)

(二)

(三)
(四)
(五)

三、

第1頁，共2頁

圖書館 114/09/26

1140008188

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

市、高雄市、屏東縣及臺東縣之高級中等學校，鼓勵學校

積極組隊報名參加，促進台日學生間的國際教育交流。

請於114年10月23日(星期四)前至以下網址完成報名：
https://forms.gle/xuc9Bn9dqRCB8FHx7。
旨揭活動行程由三益旅行社代辦，參加人員需自行負擔來

回機票（含保險、簽證等）及相關食宿費用。

請准予赴日參加活動之師生公差假，並協助領隊教師課務

排代事宜。

本活動依據高級中等以下學校國際教育交流聯盟與山形縣

政府合作備忘錄內容辦理，並請聯盟第十一區辦事處(國立
台東女中)協助相關活動事宜安排。

正本：國立曾文高級家事商業職業學校(高級中等以下學校國際教育交流聯盟第五區辦
事處)、高雄市立高雄女子高級中學(高級中等以下學校國際教育交流聯盟第六區
辦事處)、國立臺東女子高級中學(高級中等以下學校國際教育交流聯盟第十一區
辦事處)

副本：教育部國民及學前教育署、高級中等以下學校國際教育交流聯盟

四、

五、

六、

七、

電  子  公  文
交  換  章
2025/09/26
17:55:01

第2頁，共2頁

圖書館 114/09/26

1140008188

行程表

※　現由於當地狀況及交通工具等因素，行程及時間可能會有所變動，敬請見諒。

※　利用航班 ： 以高雄出發之航班為主

21：00 抵達高雄機場高雄機場

22：00 解散 ×

17：30辦妥出境手續後、搭乘飛機往高雄 機上

成田機場 14：00 搭乘遊覽車往成田機場移動

11：30 千年古剎~成田山新勝寺~表參道 午

10：00 最夯散策~阿美橫丁~包羅萬象的活力街道

在飯店用早餐 早

9：00 國立科學博物館

　◇東京區域飯店

6

２/８

（

日）

7：30

御台場~鋼彈廣場．自由女神 晚

晴空塔~俯瞰絕美東京

淺草觀音寺

午

東京 13：00 抵達東京

早

搭乘遊覽車往東京移動

5

２/７

（

六）

米澤市 7：30 在九里學園高等學校集合

途中在休息站休息

　◇住宿：學生 / 寄宿家庭     老師 / 米澤區域飯店 晚

便當

米澤市 PM　　 山形縣的學生帶領台灣學生去城市探索

早

4

２/６

（

五）

米澤市

全球高峰論壇（半天）　會場：九里學園高等學校（米澤市）

　◇住宿：學生 / 寄宿家庭     老師 / 米澤區域飯店 晚

便當

#帶領老師參加山形縣相關單位舉辦的交流晚宴

學校社團活動體驗

早

遊覽車

3

２/５

（

四）

米澤市

全球高峰論壇（全天）　　會場：九里學園高等學校（米澤市）

　◇住宿：米澤域飯店

　 晚

16：00 搭乘遊覽車往飯店移動

※DONDEN平雪上樂園

玩雪體驗（雪上溜滑梯、雪上摩托車、雪上香蕉船等）

午

飯豐町 14：00 到達山形縣飯豐町 DONDEN平雪上樂園

早

遊覽車 8：00 米澤市區觀光~文翔館~縣立產業科學館~舊濟生館本館

2

２/４

（

三）

米澤市 7：00 在飯店用早餐

11：00 米織觀光中心~午餐

　　◇住宿：山形市區飯店 山形 晚

遊覽車 16：00 搭乘遊覽車往山形區域飯店

機上

成田機場 15：00 抵達成田機場後，經過入境流程後到達接機大廳

7：30 在出境大廳集合

10：35辦妥手續出境後、搭乘飛機往成田機場

餐食

1

２/３

（

二）

―

高雄機場

全球高峰論壇 ６天 （台灣學校 建議行程）ー２

山形縣觀光物產協會

天數 日期 地點 交通工具 時刻 行程 住宿

2025/８/12

第四屆 全球高峰論壇 Global Summit “Be a bridge”

１ 概要

    日台學生聚集一起，透過學術交流，發表共同課題的研究成果、討論解決全球性或在地社會課題的

解決方案、展開針對可持續發展的社會的研討會等。此外，為了增進兩地學生的和睦，舉辦交流晚宴。

    雖然少部分還是需要翻譯人員的協助，但在學生的發表、研討等，基本上用英語進行。

２ 目的

    透過全球學生高峰論壇, 讓參加的學生擴張視野，以國際視野主動參加可持續發展的社會，還有互

相鼓勵提升此後的探究學習的品質。

    透過全球高峰會的學術交流，參加者對ＳＤＧｓ能深入理解，為了解決社會課題，構築一起埋頭的共同

網絡。

      期待把參加者當作兩地的橋樑，能建立更密接的兩地關係，也同時把參加者當作通往未來的橋樑，為

了構築未來的富裕社會，會主動承當主要的角色。

３ 主催

   山形縣教育旅行誘致協議會

學校法人九里学園高等學校

 公益社團法人山形縣觀光物產協會

４ 共催

   學校法人新庄東高等學校

5  後援（草案）

   山形縣

   山形縣教育委員會

   臺灣 高級中等以下學校國際教育交流聯盟

6  報名名額

   台灣學生   20 名（必須寄宿於當地學生家庭的人數上限；如無需寄宿，則不受此限制）

           ※總報名人數調整中

７ 會場（予定）

九里学園高等學校（山形縣米澤市）

８ 舉辦日

   ２０２６年２月５日（四）（研究發表）

６日（五）（討論會）

９ 使用語言

   部分程序提供口譯，但生徒的發表（簡報）與討論所使用的語言為英文。

※簡報時間為每組約 10 分鐘

     （可能因參加人數而有所調整）

※ 關於討論會

 SDGs（可持續發展目標）裡面設定的 17個目標，是一個跨越開發中國家和先進國家等分類的國際政策議

程。我們的日常生活中也存在與這些目標相關的問題。而如果需要建立可持續的社會，不僅需要每個人改

變自己的行為，還需要整個社會一起努力。

在這次討論會中，我們將理解我們日常生活和 SDGs 之間的關聯，一同思考作為全球公民所應該關注的

事情。並且為了實現 SDGs（建立可持續的社會），考慮所有輕人應該做些什麼，最後台日學生一起發表社

會創建宣言。

Theme：「Prioritization of the Sustainable Development Goals (SDGs)」

超越日本和台灣的邊界，為了全球一起實現 SDGs，思考最優先應該著手的目標，這將使我們能夠從社

會、經濟和環境問題的全面視角進行探討。基於此，將討論年輕人在推動 SDGs過程中應承擔的角色和責

任，以及他們的潛力和影響力，並將這些討論整理為高峰論壇的宣言。

1

2026 年度「第四屆臺日全球高峰論壇 Global Summit：Be a Bridge」

實施計畫

壹、 依據：

一、高級中等以下學校國際教育交流聯盟與山形縣政府合作備忘錄

二、山形縣教育旅行誘致協議會活動計畫

貳、 目的：

一、為拓展學生國際視野與培養跨文化溝通能力，台日兩校將組團參加「第四

屆全球高峰論壇」Global Summit – Be a Bridge。透過學術發表、跨文

化討論與永續發展（SDGs）議題探究，學生不僅能深化國際理解，也能成

為促進臺日交流與合作的橋樑。

二、論壇期間，台日兩地學生將發表研究成果，針對全球與在地議題提出解方，

並舉行以「永續發展的社會」為主題的研討會；另安排交流晚宴，以促進

彼此情誼。

三、藉由論壇，台日學生得以加深對 SDGs的認識，並建立合作網絡，共同投入

社會議題的解決。同時期許他們承擔未來關鍵角色，成為連結臺日與通往

永續社會的橋樑。

參、 辦理單位：

主辦單位：日本 山形縣教育旅行誘致協議會

     日本 學校法人九里學園高等學校

     日本 公益社團法人山形縣觀光物產協會

協辦單位：日本 山形縣教育委員會

     日本 學校法人新庄東高等學校

     臺灣 高級中等以下學校國際教育交流聯盟執行長辦事處暨第十一

               區辦事處

肆、 活動日期與地點：

地 點：日本山形縣內景點及山形縣米澤市九里學園高等學校

時 間：2026年 2月 3日(星期二)至 2月 8日(星期日)，共計 6天 5夜。

發表日：2026年 2月 5日(星期四)

討論會：2026年 2月 6日(星期五)

伍、 參加對象與人數：

一、日本山形縣內高中生、台灣台南市、高雄市、屏東縣及台東縣之公私立學

校高中生。

二、各校請以每組 2-3人為單位報名(不包含教師)，並可安排校內教師帶隊參

2

加。

三、須具備英文溝通能力，並能完成簡報及討論。

四、預計錄取 20名台灣學生（必須寄宿於當地學生家庭的人數上限；如無需寄

宿，則不受此限制）※總報名人數調整中

陸、 報名與甄選方式：

繳交資料：報名表單(預計發表之研究主題、英文摘要、成員名單、護照資料

等)、家長同意書。

甄選方式：依報名順序及發表主題內容摘要進行書面審查。

報名截止：請務必於 2025年 10月 23日(星期四)前填寫完畢。

報名表單：https://forms.gle/xuc9Bn9dqRCB8FHx7

柒、 進行方式：

學生簡報發表與討論：全程以英文進行。研究發表時間為每一組大約 10 分鐘

(依照參加人數調整)。

捌、 討論會重點：

本次全球高峰論壇的主題為「Prioritization of the Sustainable

Development Goals (SDGs)」。討論會將跨越臺日邊界，聚焦如何從社會、經

濟與環境的全面視角來探討永續發展目標的優先順序。學生將理解日常生活

與 SDGs的連結，思考身為全球公民的角色，並共同發表社會創建宣言。

玖、 預計行程表：

詳如附件檔案，敬請參閱。

壹拾、 行程費用說明：

本行程由山形縣教育旅行誘致協議會進行規畫建議並請台灣三益旅行社代

辦。報名完成後將另行通知各校確認報名資料審查成功，再請各校參加的師

生請自行與代辦的旅行社接洽費用繳交及開立收據等事宜。代辦旅行社：三

益旅行社 聯絡人：吳杰鋒 經理 0936-543177

壹拾壹、 注意事項：

一、帶隊教師及學生須持有有效護照（需於 2026年 2月仍具六個月效期）。

二、參加學生需遵守校方及主辦單位規範，全程配合活動安排。

三、組隊學生倘需跨校組隊，請共同協調由其中一校做為負責單位代表。

https://forms.gle/xuc9Bn9dqRCB8FHx7

	函影本1140926-1
	A10700000V0000000_114AB00206_1_26171530315
	A10700000V0000000_114AB00206_2_26171530315
	A10700000V0000000_114AB00206_3_26171530315